ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Areia, 20 de Novembro de 2023 Edição Nº 100/2023

1

DECRETOS
LEIS
LICITAÇÃO
PORTARIAS
ATOS DA PREFEITA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO E POSSE DO

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE AREIA – PB Nº 042/2023

EDITAL NORMATIVO DE CONCURSO PÚBLICO Nº 003/2022 – PMA/PB

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, ESTADO

DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade

administrativa de preenchimento do quadro de servidores efetivos municipais

através do TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CONCURSO PÚBLICO PARA

PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

AREIA/PB – EDITAL Nº 003/2022, CONVOCA os candidatos abaixo

identificados para que sejam nomeado e tomem posse nos respectivos cargos,

observadas as condições a seguir delineadas:

CARGO CONVOCADO INSCRIÇÃ

O

Auxiliar de Serviços Gerais

– Zona Urbana

MATHEUS GOUVEIA DA

SILVA

65.4.3.14.5.1

Auxiliar de Serviços Gerais

– Zona Urbana

CESAR AUGUSTO DOS

SANTOS

65.1.9.27.5.1

Auxiliar de Serviços Gerais

– Zona Urbana

ROMÁRIO DA SILVA 65.5.1.32.5.1

Auxiliar de Serviços Gerais

– Zona Urbana

ANNY KAROLINE SIMÃO

EUZÉBIO

65.1.6.40.5.1

Auxiliar de Serviços Gerais

– Zona Urbana

ROSIELY JESUS BATISTA

MAURICIO

65.5.2.11.5.1

Auxiliar de Serviços Gerais

– Zona Urbana

JONATHAN BRAGA DA

COSTA

65.2.15.11.5.1

Auxiliar de Serviços Gerais

– Zona Urbana

ALEXSANDRO

RODRIGUES DA SILVA

JÚNIOR

65.1.3.14.5.1

Auxiliar de Serviços Gerais

– Zona Urbana - PNE

KÉCIA TAMIRES

CYRINO GUIMARÃES

65.2.18.62.5.1

Auxiliar de Serviços Gerais

– Zona Urbana - PNE

JOSÉ ELIAS DE

FREITAS

65.2.16.17.5.1

Auxiliar de Serviços Gerais

– Zona Urbana - PNE

RODOLFO BRUNO

NEGROMONTE

65.2.20.4.5.1

Auxiliar de Serviços Gerais

– Zona Rural

MARIA DE FÁTIMA DE

SALES SILVA

65.6.5.7.5.1

Auxiliar de Serviços Gerais

– Zona Rural

MARCIO MAGNOS

JACINTO FERREIRA

65.6.5.6.5.1

Motorista – Ambulância LUCIANO FARIAS COSTA

JÚNIOR

65.8.4.20.5.1

Motorista – Ambulância JOSE GOMES DO

NASCIMENTO NETO

65.8.3.16.5.1

Motorista – Ambulância JASIEL OLIVEIRA DE

MACEDO

65.8.2.11.5.1

Pedreiro AGUINALDO DE ARAÚJO

SOARES FILHO

65.10.3.6.5.1

Pedreiro GERSON PESSOA DE

SOUZA JUNIOR

65.10.3.22.5.1

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Areia, 20 de Novembro de 2023 Edição Nº 100/2023

2

Auxiliar Administrativo –

Zona Urbana

JACINTO DOS SANTOS

SILVA

65.23.6.34.2.2

Auxiliar Administrativo –

Zona Urbana

KARINA LETÍCIA ARAUJO

DE AZEVEDO

65.23.10.20.2.2

Auxiliar Administrativo

– Zona Urbana

DYÓGENES SILVA

ARAÚJO

65.23.2.22.2.2

Auxiliar Administrativo

– Zona Urbana

MARIA APARECIDA

FELIPE DO NASCIMENTO

65.23.13.35.2.2

Auxiliar Administrativo

– Zona Urbana

RONILSON GOMES DA

SILVA

65.23.18.7.2.2

Auxiliar Administrativo

– Zona Urbana

MARINO PAULINO

MOUZINHO DA SILVA

65.23.15.11.2.2

Auxiliar Administrativo

– Zona Urbana

RAMON SALES DE

ARAUJO BATISTA

65.23.17.41.2.2

Auxiliar Administrativo

– Zona Urbana

MARIA DE FÁTIMA DA

SILVA SOARES

65.23.14.9.2.2

Auxiliar Administrativo

– Zona Rural

EDSON GARCIA DA SILVA 65.26.4.5.2.2

Técnico de Enfermagem NATALY ARCANJO BRITO

SOARES

65.29.5.8.2.2

Técnico de Enfermagem JOSÉ MARCELO DE

AZEVEDO BESERRA

65.29.2.5.2.2

Técnico de Enfermagem

- PNE

KARL MARX VERISSIMO

DE SOUZA

65.29.2.30.2.2

Técnico de Enfermagem

– PSF - Zona Urbana

WANIAWALTENE GUEDES

GODOI

65.29.9.35.2.2

Técnico de Enfermagem

– PSF - Zona Urbana

SIMONE DOS SANTOS 65.29.9.23.2.2

Técnico de Enfermagem

– PSF - Zona Urbana

FRANCIENE GONCALVES

DE OLIVEIRA LIMA

65.29.8.9.2.2

Técnico de Enfermagem

– PSF - Zona Urbana

RAFAELA COSTA SILVA 65.29.9.15.2.2

Técnico de Enfermagem

– PSF - Zona Rural

ALDAIR JOSÉ BARROS DA

SILVA CLASSIFICADO

65.29.10.4.2.2

Técnico de Enfermagem

– SAD (Serviço de

Atenção Domiciliar)

ANDRESA MARIA

NOGUEIRAMATIAS

65.29.12.5.2.2

Técnico de Enfermagem

– SAMU

MARCELA DE MENEZES

NUNES FREIRE

65.29.15.14.2.2

Técnico em Laboratório SAMARA LIMA BRITO 65.29.17.12.2.2

Técnico em Radiologia JOSEILSON GONÇALVES

DA CUNHA

65.31.4.6.2.2

Técnico em Radiologia CLEYDSON FELIPE

TEIXEIRA TOMAZ

65.30.3.19.2.2

Assistente Social MAYRA HELLEN VIEIRA

DE ANDRADE

65.12.1.27.1.1

Bioquímico GABRIELLE MARQUES DE

PAIVA

65.12.12.25.1.1

Enfermeiro – CAPS FLÁVIA MAIELE PEDROZA

TRAJANO

65.12.13.16.1.1

Enfermeiro – PSF MARIANA PINTO ARAÚJO 65.13.10.39.1.1

Enfermeiro – PSF MARIA MERCIA BEZERRA 65.13.10.29.1.1

Enfermeiro – PSF - PNE ISAIAS PEREIRA DA SILVA

JUNIOR

65.13.3.6.1.1

Enfermeiro – SAMU CHIRLENE CARVALHO DA

CUNHA PINHEIRO

65.14.3.30.1.1

Enfermeiro – SAMU PALLOMA CRISTINA DA

SILVA LUCENA

65.14.6.4.1.1

Fiscal de Tributos PEDRO HENRIQUE

OLIVEIRA PANTOJA

65.14.11.15.1.1

Odontólogo

PAULA VANESSA DA

SILVA

65.16.2.6.1.1

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Areia, 20 de Novembro de 2023 Edição Nº 100/2023

3

Odontólogo – PSF -

PNE

VITOR MATHEUS DA

SILVA LUNA

65.17.7.12.1.1

Auxiliar De Higiene

Bucal – Zona Urbana

JULIANA RAMOS DA

SILVA BRASIL

65.27.4.9.2.2

Auxiliar De Higiene

Bucal – Zona Urbana

DAIANE GOMES DA SILVA

TEIXEIRA

65.26.7.28.2.2

Auxiliar De Higiene

Bucal – Zona Urbana

JÁCIO DE SOUZA DA

COSTA

65.27.2.34.2.2

Auxiliar De Higiene

Bucal – Zona Urbana

LAIS PEREIRA SANTIAGO 65.27.4.20.2.2

Médico – Plantonistas SHIRLEY PATRÍCIA LINO

PEREIRA

65.15.5.14.1.1

Médico PSF THANA ARAÚJO ALVES DE

SOUZA LIMA

65.15.9.21.1.1

Médico PSF MARINA AMORIM DE

SOUZA

65.15.9.3.1.1

1. DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS

1.1O candidato relacionado no presente Edital deverá comparecer, pessoalmente, do

período de 17 de novembro de 2023 à 17 de dezembro de 2023, exceto sábados,

domingos e feriados, das 8h00 às 12h00, no Setor de Recursos Humanos, localizado

na Prefeitura Municipal de Areia, Praça 3 de Maio, S/N, Centro, Areia/PB, para

entrega de fotocópia dos documentos constantes no anexo I deste Edital, e na forma

do EDITAL NORMATIVO DE CONCURSO PÚBLICO Nº 003/2022 – PMA/PB;

1.2 Não serão recebidos documentos incompletos, a falta de qualquer documento

constante no anexo I deste edital acarretará no não cumprimento da exigência do

item “1”.

1.3 O não comparecimento para entrega dos documentos requeridos neste edital

no prazo estabelecido implicará a renúncia tácita dos classificados convocados e,

consequentemente, a perda do direito à nomeação aos cargos para os quais foram

aprovados.

2. DOS EXAMES MÉDICOS

2.1 Os candidatos deverão comparecer no período de no período de 17 de

novembro de 2023 à 17 de dezembro de 2023, munidos do exame médico

admissional, o qual deverá ser custeado pelo próprio candidato e realizado por

médico do trabalho, bem como declaração médica atestando aptidão física do

candidato para desempenhar as funções do cargo ao qual concorreu.

2.2 Não serão admitidos exames médicos realizados há mais de 60 (sessenta)

dias, contados da publicação do presente edital.

3. DA NOMEAÇÃO E POSSE

3.1 Cumpridas as exigências concernentes à entrega de documentação e exames

médico-admissionais, itens “1” e “2” deste Edital, o candidato será convocado,

através do número de telefone por ele informado no momento de apresentação da

documentação admissional, para posse.

4. DA PUBLICAÇÃO

4.1 O presente Edital de Convocação será publicado e divulgado no endereço

eletrônico www.areia.pb.gov.br, através do Semanário Oficial do Município.

4.2 É de inteira responsabilidade do candidato a sua omissão ao que for

publicado e/ou divulgado.

4.3 Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação revogando-se as

disposições em contrário.

Areia, 17 de novembro de 2023

SILVIA CÉSAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita Constitucional do Município de Areia

http://www.areia.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Areia, 20 de Novembro de 2023 Edição Nº 100/2023

4

ANEXO I

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA HABILITAÇÃO AO CARGO

I. Carteira de Identidade;

II. CPF;

III. Cartão do PIS ou PASEP;

IV. Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS);

V. Título de Eleitor e comprovante de votação ou justificativa eleitoral da

última eleição, se à época já possuía 18 (dezoito) anos;

VI. Duas fotos 3x4 recentes e coloridas;

VII. Certificado de Reservista ou documento equivalente (para o sexo masculino);

VIII. Certidão de Casamento ou Instrumento Público de Declaração de União

Estável;

IX. Certidão de Nascimento e CPF dos filhos, quando couber;

X. Comprovante de endereço atualizado (últimos 30 dias da convocação);

XI. Para o cargo de:

a) AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – ZONAS URBANA E RURAL:

Ensino Fundamental Incompleto;

b) MOTORISTA – AMBULÂNCIA: Ensino Fundamental Incompleto +

CNH Categoria D + Curso APH;

c) PEDREIRO: Ensino Fundamental Incompleto + Experiência comprovada;
d) AUXILIAR ADMINISTRATIVO – ZONAS URBANA E RURAL:

Ensino Médio Completo + Curso de Informática Básico;

e) TÉCNICO DE ENFERMAGEM: Curso Técnico de Nível Médio em

Enfermagem;

f) TÉCNICO DE ENFERMAGEM – PSF - ZONAS URBANA E RURAL:

Curso Técnico de Nível Médio em Enfermagem;

g) TÉCNICO DE ENFERMAGEM – SAMU: Curso Técnico de Nível Médio

em Enfermagem + Curso APH;

h) TÉCNICO EM LABORATÓRIO: Curso Técnico em Laboratório + Curso

de Informática Básico;

i) TÉCNICO EM RADIOLOGIA: Curso Técnico em Radiologia + Curso de

Informática Básico;

j) ASSISTENTE SOCIAL: Curso Superior em Serviço Social + Registro no

respectivo Conselho;

k) BIOQUÍMICO: Curso Superior em Bioquímica ou Curso Superior em

Biomedicina com especialização em Análises Clínicas;

l) ENFERMEIRO – CAPS: Curso Superior em Enfermagem + Registro no

respectivo Conselho + Especialização em Saúde Mental;

m) ENFERMEIRO – PSF: Curso Superior em Enfermagem + Registro no

respectivo Conselho;

n) ENFERMEIRO – SAMU: Curso Superior em Enfermagem + Registro no

respectivo Conselho – Curso APH + Especialização em Urgência e Emergência;

o) FISCAL DE TRIBUTOS: Ensino Superior Completo em Administração,

Contabilidade ou Direito;

p) ODONTÓLOGO: Curso Superior em Odontologia + Especialização em

Endodontia + Registro no respectivo Conselho;

q) ODONTÓLOGO – PSF: Curso Superior em Odontologia + Registro no

respectivo Conselho;

r) AUXILIAR DE HIGIENE BUCAL – ZONA URBANA: Curso Técnico

de Nível Médio em Higiene Bucal + Registro no Respectivo Conselho;

s) MÉDICO – PLANTONISTA: Curso Superior em Medicina + Registro no

respectivo Conselho;

t) MÉDICO PSF: Curso Superior em Medicina + Registro no respectivo

Conselho;

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Areia, 20 de Novembro de 2023 Edição Nº 100/2023

5

XII. Certidão negativa de antecedentes criminais emitidas pelas Justiças Estadual

e Federal;

XIII. Conta Bancária apenas das instituições Caixa Econômica Federal e Banco do

Brasil, não será aceita poupança. Para Contas do Banco do Brasil a conta

poderá ser corrente; para Caixa Econômica Federal faz-se necessária a

abertura de Conta-Salário;

Exames médico-admissionais.